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معاون حقوق بشر و امور بین الملل وزارت دادگستری از راه اندازی کلینیک های حقوق کودک در 9 استان و ادامه این کار در همه 
استان ها خبر داد. به گزارش »ایسنا«، »محمود عباسی« با بیان این که در دین مبین اسلام حقوق بشر از حقوق کودک شروع می شود، 
گفت: »بسیاری از حقوقی که مربوط به کودکان است و در اسناد بین المللی امروزه وجود دارد، از  هزار  سال قبل در روایات دینی ما مورد 
توجه بوده و جایگاه بالایی داشته اند. همچنین در پیشینه درخشان تمدنی سرزمین ایران همواره مباحثی درخصوص حقوق کودکان 

مطرح شده که قابل عرضه در دنیای کنونی است.«

 کلینیک حقوق کودک
 در همه استان ها 

راه اندازی می شود
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هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 

دهد حتی اگر شما موقع وقوع 
حادثه آنجا نباشید.

 فعالان اجتماعی در شب بخارا از فعالیت های ۲۵ساله 
و برنامه های آینده یک انجمن ویژه گفتند

 ماجرای
  ربع قرن تلاش برای

 حقوق کودکان ایران
اکبر محمدی|  در سری شب های بخارا نوبت به انجمن حمایت از حقوق کودکان رسید. 
گروهی از فعالان حقوق کودک در تالار ایوان شمس دور هم جمع شدند تا مروری بر گذشته 
و سال ها تلاش این انجمن داشته باشند و از برنامه های آینده بگویند. در این مراسم که به 
مناسبت بیست وپنجمین سال تأسیس انجمن حمایت از حقوق کودکان شکل گرفت، با حضور 
مدیران و بنیان گذاران انجمن از فعالان این حوزه هم تقدیر شد. در این شب مدیرعامل انجمن 
حمایت از حقوق کودکان از لزوم مشارکت عمومی و همچنین نظارت عمومی  بر فعالیت های 
انجمن سخن گفت. بنیان گذاران هم در سخنان خود از راه های طی شده و دشواری های آغاز 
این فعالیت گفتند و تأکید بر اصلاح قوانین را یکی از برنامه های این انجمن در آینده دانستند. 

ابتدای این نشست، مدیرعامل انجمن حمایت از حقوق کودکان از حدود ۲۲ سال 
همراهی و همکاری خود با این انجمن سخن گفت. »فرشید یزدانی« در این شب که 
با حضور فعالان حوزه کودک برگزار شد، گفت: »انتظاراتی از نهادهای مدنی وجود 

دارد که اول از همه شناخت و تبیین حوزه است. سپس 
بحث مطالبه گری و سخنگوی جمعیت هدف بودن و 
سپس اثرگذاری است. ارتباطات انجمن با قوه قضائیه 
و یونیسف نشان دهنده اثرگذاری آن است. در سال 
٧٩ خیلی ها می گفتند کودک کار نداریم، اما امروزه به 
مباحث کودکان کار پرداخته می شود. بحث جلوگیری 
از ازدواج کودکان، گفتمان سازی در حوزه کودکان و 
اثرگذاری در زمینه زباله گردی کودکان نیز در انجمن 
مطرح است. رویکرد ما این است که باید شناخت 
خود نسبت به حقوق کودکان را تعمیم بدهیم و عمق 
ببخشیم. البته انجمن نیازمند مشارکت و نظارت بیشتر 
است. حتما خطاهایی وجود دارد و در نتیجه به نظارت 

نیاز است.«
مدیرعامل انجمن حمایت از حقوق کودکان همچنین 
با اشاره به ربع قرن تلاش این انجمن گفت: »انجمن 
حالا تبدیل به یک نهاد شده که در توسعه اجتماعی 
ایران نقش عمده ای دارد. این انجمن با تمام سختی ها 
ایستاده تا به رشد و بالندگی کودکان این سرزمین کمک 
کند. حدود ۲۱ سال پیش که وارد شدم بحث این بود که 

انجمن قرار است به کجا برسد و همچنان هم این موضوع وجود دارد.« او در ادامه به 
ویژگی های نهادهای مدنی مدرن پرداخت و گفت: »اول از همه باید شناخت دقیقی 
وجود داشته باشد و دوم بحث مطالبه گری است. سوم نقش تسهیل گری بین نیاز و 
قدرت است و چهارم به خصوص در کشور ما کمک به 
جامعه پذیری خود نهاد است. کارکرد انجمن در این 
۲۵ سال نشان می دهد که انجمن توانسته در سپهر 
عمومی و توسعه کشور اثرگذار باشد و این نشانه ها به 
ما می گوید که انجمن می تواند یک نهاد شده باشد.« 
یزدانی در بخشی از سخنان خود به موضوع کودکان هم 
پرداخت: »اوایل اصلا کسی نمی پذیرفت که ما کودک 
کار داریم تا این که ما جایی مجبور شدیم این معضل را 
به مسئولان نشان دهیم و امروز در این زمینه گام های 
مهمی برداشته شد. همین که ما سال گذشته کنگره ای 
درباره کودکان با حضور اساتید علوم سیاسی و اقتصادی و 
اجتماعی داشتیم، بخشی از این نتیجه را نشان می دهد.« 
یزدانی درباره رویکرد بنیادی انجمن پس از ربع قرن 
تلاش هم به پیگیری اصول پیمان نامه حقوق کودکان 
تأکید کرد و گفت: »یکی از رویکردهای بنیادی انجمن 
باید گفت و گو با نهادهای مدنی و نهادی حاکمیتی باشد. 
این نهاد نیاز به مراقبت جدی و حمایت همه ما دارد. ما 
نیاز به نظارت عمومی و مشارکت مردم داریم، ما حق 

خطا نداریم و باید همه با هم دراین زمینه کمک کنیم.«

یزدانی، مدیرعامل انجمن حمایت از حقوق کودکان:  

 انجمن به نظارت عمومی نیاز دارد
شیوا دولت آبادی:   

مدرسه باکیفیت می تواند کودکان شاد و جامعه سالم بسازد
»شیوا دولت آبادی« از بنیان گذاران انجمن حمایت از حقوق کودکان سخنران دیگر این نشست بود که از 
فعالیت های انجمن در گذشته و برنامه های پیش رو سخن گفت. دولت آبادی در این شب توضیح داد: »قدم هایی 
در انجمن برداشته شد که برخی به سختی اتفاق افتاد. وقتی کلاس های روز جمعه را برای کودکان کار آغاز کردیم، 
علاوه بر لوح نویسی، به لقمه نانی نیاز داشتند. امیدواریم تغییرات در جامعه ما به نفع نسل ها باشد. سهم کوچک ما 
برای مقابله با محرومیت ها و پیداکردن نیازها درحال انجام است. بسیاری از افراد برای این انجمن تلاش کردند و از 
عمر خود مایه گذاشتند.« او با اشاره به آغاز فعالیت خود از نخستین روزهای شروع فعالیت انجمن گفت: »خاطرات 
زیادی از شکل گرفتن انجمن دارم، از این که یواش یواش چطور اساسنامه را نوشتیم و امروز به دلیلی به بند ۲ 
اساسنامه فکر می کردیم که می گوید قوانین خوب و تاکید روی قوانین دارد. البته ما راه زیادی را در پیش رو داریم. 

مدرسه باکیفیت می تواند راه کودکان شاد را بسازد و جامعه را اعتلا دهد.«

»حسن عشایری«، استاد دانشگاه علوم پزشکی ایران یکی دیگر از 
سخنرانان این شب انجمن حمایت از حقوق کودکان بود که از لزوم 

توجه به حرکت ذهنی و تغییر ذهن سخن گفت.
 او بیان کرد: »زندگی حرکت است. در انجمن های غیردولتی، 
حرکت ذهنی اتفاق می افتد و ذهن تغییر می کند. این موهبت 
حتی در دانشگاه هم وجود ندارد. کارکردن در انجمن ها اتفاق 
می افتد. انسان دوستی باعث می شود افراد بتوانند به زندگی خود 
معنی بدهند. انجمن هایی مثل انجمن حمایت از حقوق کودکان 
می توانند روان سازی را هم تقویت کنند، زیرا فراتر از کمکی که به 
کودکان می شود، می توان به جامعه هم کمک کرد. پژوهش، آموزش 

و خدمات در کنار هم در این انجمن اتفاق می افتد و این درواقع 
یک دانشگاه کوچک است.« عشایری همچنین نگاهی به انگیزه های 
ایجاد چنین انجمن های مردم نهادی و آسیب شناسی کوتاهی 
هم در این زمینه داشت: »ممکن است انگیزه برای مقابله با عذاب 
وجدان باشد. انگیزه البته می تواند تجسم وظیفه انسانی باشد. در این 
انجمن ها ما باید یاد بگیریم فرآیندمدار شویم و دایم درحال حرکت 
باشیم. آن چه در یک انجمن غیردولتی اتفاق می افتد، همین حرکت 
ذهنی است که این حرکت شخصیت ما را هم می سازد و زمانی 
 که این فعالیت را انجام می دهیم، شخصیت و ذهن خودمان هم 

تغییر می کند.«

 او ادامه داد: »کارکردن؛ چه یدی و چه ذهنی و فکری، جوهره 
انسان است و انسان را می سازد. انسان دوستی این حسن را دارد که 

می تواند به زندگی معنا دهد.«
در ادامه این مراسم همچنین از فعالان کودک در حوزه 
آموزش، بهداشت و درمان، موسیقی، حقوقی و قضائی، رسانه، 
ورزش، مسئولیت اجتماعی سازمانی، محیط زیست و انتشارات 
و کتاب تقدیر به عمل آمد. فرشید یزدانی در توضیح اهدای این 
نشان ها و تقدیرنامه ها گفت: »امیدواریم تقدیر از حوزه ها و ترویج 
 فعالیت در حوزه کودکان، گامی در راستای گفتمان سازی در این 

عرصه باشد.«

انجمن حمایت از حقوق کودکان سال ١٣٧٣ در ایران تاسیس شد.  سال ١٣٧٩ خانه کودک شوش شکل گرفت و در 
همان  سال خدمات مشاوره تلفنی صدای یارا آغاز به کار کرد. سال ١٣٨۲ خانه کودک ناصرخسرو تاسیس شد.  سال 
١٣٨۲ حمایت از کودکان زلزله زده بم و سال ١٣٩١ حمایت از کودکان زلزله زده آذربایجان اجرایی شد.  سال ١٣٩۲ 
جشنواره ورزشی حافبک برای حمایت از فوتبال بچه های کار توسط انجمن برگزار شد و  سال ١٣٩٦ از کودکان زلزله زده 
کرمانشاه حمایت شد. علاوه بر این در  سال ١٣٨٧ لایحه حمایت از کودکان و نوجوانان در مجلس شورای اسلامی 
تصویب شد و در همان  سال مهدکودک سیار انجمن در کرمانشاه آغاز به کار کرد. رونمایی از پروژه خودمراقبتی 
 کودکان و نخستین کنگره کودکی، همچنین پژوهش زباله گردی کودکی با عنوان یغمای کودکی نیز سال ١٣٩٧ 

انجام شد.

 نگاهی به کارنامه و سابقه انجمن حمایت از حقوق کودکان ایران

مهدخت صنعتی، از بنیان گذاران انجمن حمایت از حقوق کودکان:   

باید قوانین به نفع کودکان باشد
در ادامه این مراسم نوبت به پیام تصویری »مهدخت 
صنعتی«، از بنیان گذاران انجمن حمایت از حقوق کودکان 
رسید که او از اهداف غیرسیاسی پایه گذاری این انجمن 
سخن گفت: »۲۵ سال قبل دوستان زیادی به کمک آمدند 
تا این بنیاد غیرسیاسی راه اندازی شود. دولت ها مسئول 
شدند که پیمان حقوق کودک را اجرایی کنند، اما دولت 
آمریکا هنوز این پیمان را اجرا نکرده است. جوانان ما خیلی 
خوب فکر کرده و متعهدانه رفتار می کنند. اگر قبلا با کمک 
دوستان ما این انجمن پا گرفت، چشم ما به نسل جوان 
ایران است تا کارهای مفید انجام دهند و کودکان را به 
کسب دانش و حق طلبی راهنمایی کنند. باید قوانین به نفع 
کودکان باشد، بدن شان را بشناسند و از این که مورد تجاوز 

قرار بگیرند، پیشگیری کنند.« 
صنعتی ادامه داد: »جوان های ما که امروز متعهدانه فکر 
می کنند، یکی از امیدهای ما و انجمن هستند. امیدوارم 
این جوانان خوش فکر تغییری در این شرایط به وجود 
بیاورند و این نسل جوان تحولی در زمینه حقوق کودکان 
ایجاد کرده و آنها را برای طلب حق خود راهنمایی کنند. 
 ما اگر دست هم را بگیریم دنیای بهتری در انتظارمان 

خواهد بود.«
 او در پایان سخنان خود همچنین درباره لزوم حرکت 

بیشتر انجمن به سمت اصلاح قوانین گفت. 

حسن عشایری، استاد دانشگاه علوم پزشکی ایران:   

در انجمن های غیردولتی ذهن تغییر می کند
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